
E X E C U T I V O

37
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 19 de Janeiro de 2026.

durante o período de férias do titular, sem prejuízo 
as suas funções de  05/01/2026 a 19/01/2026.
Vitória (ES), 16 de janeiro de 2026.
OSEIAS GERKE
Diretor-Geral do IASES (respondendo)
DECRETO nº 047-S, DE 13/01/2026
Publicado em 14 de janeiro de 2026

Protocolo 1709557

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 0024 DE 16 DE 
JANEIRO DE 2026.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, inciso VII  do Decreto nº 
3953-R, de 10/03/2016.
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora TAYNÁ MARGON SILVA  
para responder pelo expediente de Subgerente 
da SUBGERÊNCIA SOCIOEDUCATIVA DA UNIP 
NORTE, do Instituto de Atendimento Socioeducativo 
do Espírito Santo, durante o período de férias do 
titular, sem prejuízo as suas funções de  24/01/2026 
à 22/02/2026.
Vitória (ES), 15 de janeiro de 2026.
OSEIAS GERKE
Diretor-Geral do IASES (respondendo)
DECRETO nº 047-S, DE 13/01/2026
Publicado em 14 de janeiro de 2026

Protocolo 1709803

ERRATA:
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 0020 DE 15 DE 
JANEIRO DE 2026.
ONDE SE LÊ: RAMON MARCELINO DA SILVA DE 
ANDRADE
LEIA-SE:  KARLA FERNANDA PEREIRA DE PAULA
Vitória (ES), 16 de janeiro de 2026.
OSEIAS GERKE
Diretor-Geral do IASES (respondendo)
DECRETO nº 047-S, DE 13/01/2026
Publicado em 14 de janeiro de 2026

Protocolo 1709555

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

PORTARIA Nº. 004-S, de 15 de janeiro de 
2026.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA, no uso de suas atribuições 
legais, conforme Portaria nº 033-S, de 14 de março 
de 2025, publicado em 18 de março de 2025.

RESOLVE:

CONCEDER 15 (quinze) dias de férias 
regulamentares ao servidor Igor Gonçalves 
Calhau, NF 3093590, referente ao período 
aquisitivo 2025/2026, resguardando-lhe o direito de 
gozar os 15 dias restantes oportunamente.

Período de gozo: 20/01/2026 a 03/02/2026.

Vitória, 15 de janeiro de 2026.

RONALDO DIAS JUNIOR
Subsecretário de Estado de Gestão Administrativa

Protocolo 1709128

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 003/2026

PROCESSO: 2025-CGV02

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT

CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Anchieta 
- ES.

OBJETO: a construção do campo society situado na 
Comunidade Belo Horizonte.

VIGÊNCIA: a partir do primeiro dia seguinte ao da 
publicação de seu extrato na imprensa oficial.

Vitória - ES, 16 de Janeiro de 2026

Fernanda Maria Souza
Secretária de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1709434

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGO

SESPORT 19/2026

Processo: EDOCS 2026-HVMXT
Doador: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer 
- SESPORT
Donatário: Município de Domingos Martins
CNPJ: 27.150.556/0001-10
Objeto: Doação de 02 (dois) Playground e 1 (uma) 
Casinha para Recreação para o incentivo ao lazer 
infantil nos espaços administrados pelo donatário.
Valor: R$ 210.806,38 (duzentos e dez mil, oitocentos 
e seis reais e trinta e oito centavos).

Vitória, 16 de janeiro de 2026.

FERNANDA MARIA SOUZA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER
(decreto nº 2783-s, de 17.12.2025)

Protocolo 1709440

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGO

SESPORT 020/2026

Processo: EDOCS 2026-BHGBV
Doador: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer 
- SESPORT

Donatário: Município de Conceição Do Castelo
CNPJ: 27.165.570/0001-98

Objeto: Doação de 02 (dois) Playground e 1 (uma) 
Casinha para Recreação para o incentivo ao lazer 
infantil nos espaços administrados pelo donatário.
Valor: R$ 210.806,38 (duzentos e dez mil, oitocentos 
e seis reais e trinta e oito centavos).

Vitória, 16 de janeiro de 2026.
FERNANDA MARIA SOUZA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER
(decreto nº 2783-s, de 17.12.2025)

Protocolo 1709627

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026 às 22:33:38 Código de Autenticação: c4b49ecc

20
26

-C
M

W
H

9D
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
9/

01
/2

02
6 

09
:0

1 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 19/01/2026 09:01:37 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARIA LUIZA REZENDE SALLES HORTELIO (GERENTE QCE-03 - GEOBI - SESPORT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2026-CMWH9D

20
26

-C
M

W
H

9D
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
9/

01
/2

02
6 

09
:0

1 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


